deponitur : et si quis illi contra leges conjuncta est, fuit autem sub illius tutela, ne cathedra quidem dignus censebitur, ut qui non possit ignorantiam prætexere. Siu patris sub tutela fuit, etiam ignorantie prætextus ei opem ferat, et venia cathedraque juxta præsentem canonem dignus judicabitur. Lege vicessimum septimum caput primi tituli præsentis operis, et nonum canonem synodi Neocesariensis, et ea quæ in eo sunt, et vices. primum et vices. sextum can. syn. in Trullo. Sed quia videtur in his emergere repugnantia (alii enim canones dicunt eos, qui sunt deposti, **66** in locum laicorum deturbari ; alii vero ea solum quæ extra tribunal sunt exercere ; alii solius esse cathedræ participes), distingue et dic : quod aliter puniuntur qui scientes peccant, et convicti deponuntur ; aliter, qui scientes quidem peccant, sponte autem malo desistunt ; aliter, qui per ignorantiam peccarunt, et confessi sunt ; et aliter, qui peccatum quidem ignorarunt, ab ipso autem non destiterunt, nisi condemnati. Nota autem et differentiam peccatorum et personarum, et dic episcoporum judicio aliquando quidem ignosci iis qui deponuntur ; aliquando vero non ignosci, et sic contrarietatem quæ videtur inesse canonibus dissolvi.

ZONAR. Sacerdotem, qui per ignorantem in illegitimas incidit nuptias, cathedræ solius participem esse, a cæteris porro actionibus abstinere oportere, sanctus vir judicavit ; hoc est una cum presbyteris assidere, et cum illis pariter in honore haberi, aliud vero nullum sacerdotale munus obire. Sufficit enim si datur, inquit, ipsi venia propter ignorantem, benedicere vero alteri hujusmodi hominem non oportet. Benedictio namque sanctitatis quædam communicatio est. Qui vero sanctitate carci, ob peccatum, quamvis per ignorantem admissam, quoniam modo eam alteri communicabit ? Neque vero publice ipsi licet benedicere, in ecclesia videlicet, neque privatim, intra domesticos sorte parietes, neque sancta munera altis impertiri, neque demum sacerdotale quodpiam munus obire. Verum primi sabællii, inquit, honore contentus, defleat aliis et Domino. Domino quidem, quippe qui peccata potest dimittere : aliis vero, ut illi quoque pro ipso Dominam rogent, quo ipsi venia detur contractæ in nuptiis illicitis culpæ. hæc autem, si modo ab inconcessis ejusmodi nuptiis abstat. Nuptiæ vero illegitimæ accipiendæ sunt, vel si quis cum cognata matrimonium iniit, vel cum religiosa femina quæ habitum deposuerit, nesciente id qui eam in domum suam introduxit, et alia similia.

ARIST. Presbyter qui per ignorantiam in illicitum incidit conjugium, sola fruatur præsentia, functione privetur.